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UDKAST TIL TALE

Til brug for besvarelsen af samrådsspørgsmål A

fra Folketingets Udlændinge- og Integrationsudvalg

Samrådsspørgsmål A:
”Vil ministrene redegøre for, hvordan en narkoring kan opstå på Ud-
rejsecenter Kærshovedgård, og vil ministrene desuden redegøre for, 
hvad ministrene agter at gøre for at stoppe denne narkoring og for-
hindre at sådanne kan opstå i fremtiden på danske udrejsecentre? Der 
henvises til artiklen ”Afsløring: Kæmpe narkosag på Kærshoved-
gård” fra TV 2 den 29. august 2023.”

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Inger Støjberg (DD).
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Kontor: Politikontoret
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Svar: 

[Indledning]
Tak for ordet og tak for spørgsmålet.

Lad mig starte med at sige, at regeringen tager det meget 
alvorligt, at der efter det oplyste har været beboere på 
Kærshovedgård, som har været involveret i narkohandel.

Det forhold, at der er rejst en så alvorlig sag, skaber ut-
ryghed. Både for borgerne i lokalområdet og for de øv-
rige beboere på udrejsecentret.

Som samfund skal vi ikke acceptere kriminalitet på Kær-
shovedgård. Derfor har politiet også gennem årene ved 
skiftende regeringer haft fokus på at bekæmpe den kri-
minalitet, der udspringer fra beboerne på udrejsecentret, 
og på at sikre trygheden i lokalområdet. 

Det vender jeg tilbage til om lidt. Jeg vil starte med at 
sige lidt om den konkrete sag, der refereres til i samråds-
spørgsmålet.

[Om den konkrete sag]
Spørgeren henviser til en artikel fra TV 2, hvor det bl.a. 
fremgår, at en række personer med tilknytning til Udrej-
secenter Kærshovedgård er varetægtsfængslet i en sag 
om narkotikahandel. 
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Det kan Midt- og Vestjyllands Politi bekræfte. Politiet 
kan derudover oplyse, at i alt fem beboere på Kærsho-
vedgård er blevet tiltalt for besiddelse og handel med 
bl.a. kokain og heroin. 

To af beboerne blev anholdt og varetægtsfængslet i de-
cember 2022, mens tre af beboerne blev anholdt og vare-
tægtsfængslet i januar 2023.

Efterforskningen er afsluttet, og der er nu rejst tiltale i 
sagen.

Fire ud af de fem personer er bl.a. tiltalt for at have be-
siddet og videresolgt kokain og heroin i en samlet 
mængde på ikke under fire kilo. Salget af de ulovlige 
stoffer er efter tiltalen sket i Ikast og Herning-området i 
perioden juni 2022 til januar 2023.

Midt- og Vestjyllands Politi har under efterforskningen 
af sagen beslaglagt både stoffer, telefoner og mere end 
en halv million kroner i kontanter.

Jeg kan oplyse, at sagen er berammet til at starte ved Ret-
ten i Herning den 15. januar næste år, og forventes at vare 
ni retsdage.

[Kriminalitetsudviklingen på Kærshovedgård]
Regeringen tager naturligvis ikke let på en sag som den 
her. Det er alvorligt, hvis der er beboere på Kærshoved-
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gård, som har været i besiddelse af så store mængder 
hårde stoffer. 

I forlængelse af det vil jeg gerne sætte et par ord på, hvor-
dan det overordnede kriminalitetsbillede rent faktisk ser 
ud på Kærshovedgård. 

Rigspolitiet har oplyst, at der ikke generelt – udover bu-
tikstyverier – har været en stigning i den anmeldte krimi-
nalitet i nærområdet til Kærshovedgård efter oprettelsen 
af udrejsecenteret. 

Når det er sagt, har Midt- og Vestjyllands Politi et stort 
fokus på at bekæmpe netop salg og distribution af narko-
tika blandt beboere på Kærshovedgård, netop fordi poli-
tikredsen har kendskab til, at der forekommer sager 
herom. 

Jeg ved, at Midt- og Vestjyllands Politi følger nøje med 
i udviklingen på området, og jeg forventer naturligvis, at 
politiet er opmærksom på, hvis der ikke er tale om en-
keltstående sager, men en mere generel tendens på Kær-
shovedgård.  

[Politiets generelle indsats i nærområdet]
Jeg vil nu sige lidt om politiets generelle indsats for at 
forebygge kriminalitet og sikre trygheden i nærområdet 
omkring og på Kærshovedgård.
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[Politiet på og omkring Kærshovedgård]
For det første har politiet en døgnbemandet vagt i tilknyt-
ning til Kærshovedgård. Politivagten befinder sig inden 
for det indhegnede område og har en tryghedsskabende 
rolle i forhold til både lokalbefolkningen, personalet og 
beboerne.

Derudover har Midt- og Vestjyllands Politi oplyst, at po-
litiet siden etableringen af Kærshovedgård har styrket 
indsatsen og tilstedeværelsen i nærområdet omkring 
Kærshovedgård. 

Politiet foretager bl.a. tryghedsskabende patruljeringer i 
området omkring Kærshovedgård. Det betyder konkret, 
at en patruljebil tre gange i døgnet patruljerer i området 
tæt omkring Kærshovedgård, herunder omkring hegnet. 
Politikredsen vurderer løbende, om der er behov for ek-
stra patruljering, og om den eventuelt skal intensiveres.

Midt- og Vestjyllands Politi har herudover siden 2021 
styrket politiindsatsen med en mobil politistation, som 
anvendes ad hoc i hele politikredsen. Det har også gjort 
politiet mere synligt og tilgængeligt i området ved Kær-
shovedgård. 

Politiet samarbejder også direkte med lokalområdet. Po-
litivagten på Kærshovedgård er kontaktperson til bor-
gerne og de erhvervsdrivende i nærområdet. Politivagten 
følger op på henvendelser fra borgerne og deltager i det 
forebyggende arbejde i lokalområdet.
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Jeg ved bl.a., at politiet – udover deres generelle indsats 
– også flere gange har gennemført razziaer med narko-
hundeførere på centret og i området omkring centret. 

[”Tryghedsambassadørerne”]
Politiet har endvidere siden udrejsecentrets opstart i 2016 
etableret en netværksgruppe af lokale borgere – det så-
kaldte ”tryghedsambassadørnetværk”. 

Ambassadørerne mødes hvert kvartal for at drøfte tryg-
heden for borgerne i området. Politiet sender informatio-
ner til netværket mellem møderne, så de er informeret om 
eventuelle hændelser, der kan give anledning til spørgs-
mål i lokalsamfundet.

Politiet gør således rigtig meget for at sikre trygheden i 
området ved Kærshovedgård.

[Afrunding]
Her til sidst vil jeg gerne gentage, at jeg tager det meget 
alvorligt, hvis der er begået alvorlig narkokriminalitet på 
og omkring udrejsecenter Kærshovedgård. Det skaber 
utryghed for beboerne i lokalområdet, og det er ikke no-
get, vi på nogen måde skal acceptere. 

Og som jeg har redegjort for i dag, så er det også noget, 
politiet har haft og fortsat har et stort fokus på.
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Det er ikke politiets umiddelbare opfattelse, at sagen er 
udtryk for en generel tendens. Det betyder ikke, at sagen 
ikke er alvorlig, for det er den. Den er alvorlig, den er 
uacceptabel, og de tiltalte kan nu se frem til at blive stillet 
for retten. 

[UIM’eren]
Nu vil jeg give ordet videre til udlændinge- og integra-
tionsministeren, som vil fortælle nærmere om indsatsen 
for at få beboerne på Kærshovedgård til at rejse hjem.
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